UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Pojem Erós v Platónově dialogu Faidros

Magdaléna Šipková

Katedra filosofie a teologie

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Ondřej Fischer

Studijní program: (B7058) Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a Sociální práce

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem ***Pojem Erós v Platónově dialogu Faidros*** napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne: 3. 5. 2013

Magdaléna Šípková

Bibliografická citace

Pojem Erós v Platónově dialogu Faidros : Bakalářská práce /
Magdaléna Šipková ; vedoucí práce: Mgr. Ing. Ondřej Fischer. -- Praha,
2013. -- 55 s.

Anotace

Bakalářská práce je věnována pojmu *erós* (láska) a jeho užití v Platónově dialogu *Faidros*. Taktéž bere v úvahu užití tohoto pojmu v dialozích *Symposion* a *Ústava*. Ze začátku je práce zaměřena na první polovinu dialogu *Faidros* a snaží se ho interpretovat. Důraz je kladen na Platónovu nauku o duši. Na to jak Platón duši popisuje a jak vysvětluje jednotlivé „síly“ v ní. Práce osvětluje kulturní pozadí Platónovy teorie lásky. Vysvětluje také vztah mezi filosofií a erótem.

Na závěr práce zvažuje aktuálnost celého tématu a přináší pokus o definici lásky v Platónově pojetí. Cílem této práce je ukázat užitečnost erótu (jakožto druhu šílenství) a jeho spojení s hledáním idejí nebo skutečného jsoucnosti (jako pravdy, spravedlnosti a krásy).

Klíčová slova

Faidros, láska (*erós*), *Symposion*, Platón, šílenství (*mania*), mýtus o cestě duší

The term Eros in Plato's dialogue Phaedrus

Summary

The bacalaureate thesis is about the term eros (love) and its role in Plato's dialogue Phaedrus. It also considers the use of this term in dialogues Symposium and Republic. The thesis starts with the attempt to interpret the first half of Phaedrus. Emphasis is given to Plato's theory of the soul, how he tries to describe the soul and explain different powers in it. The thesis also tries to clarify the cultural background of Plato's theory of love and. It also explains the connection between philosophy and eros. At the end raises the question whether the theme might relevant for today. Finally it offers an attempt to definite the concept of love according to Plato.

The overall goal of this thesis is to question the role of Eros (as a kind of madness) and it's connection with the search for truth and for the Being or Ideals (such as truth, justice and beauty).

Keywords

Phaedrus, Love (Eros), Plato, Symposium, Madness (Mania)

Poděkování

Díky patří lidem, kteří si mou práci přečetli a opatřili cennými komentáři – děkuji vedoucímu práce Ondřeji Fischerovi, Jaroslavě Hrabákové a Tomáši Živnému, kterému patří dík i za celkovou podporu a trpělivost.

Obsah

Obsah..... 1
Úvod..... 2
1. Dialog jako celek..... 6
2. Řeči úvodní, vyzdvihující nemilujícího nad milujícího..... 9
3. Řeči Eróta oslavující..... 13
3.1. Pojem Erós..... 13
3.2. Úvod řeči oslavné..... 19
3.4. Srovnání mýtus o cestě duší s mýtem o jeskyni, aneb kam Platón odkazuje..... 35
3.5. Vztah filosofie a lásky..... 42
4. Závěr..... 45
4.4. Definice Erótu..... 49
Seznam literatury..... 52

Úvod

Proč jsem si vybrala právě Platóna a právě tento dialog? Platónova díla mne oslovila svojí sdělností, pestrostí témat, ke kterým se vyjadřují. Platón mne hned od začátku přitahoval tím, jakým stylem psával svá filosofická díla – tím, že jsou napsaná formou dialogů, připomínají drama. Také tím, že obsahují mýtické obrazy. Platón je velice dobrým pozorovatelem lidí a poutavým vypravěčem, umí však rovněž „mít hlavu v oblacích“, je tvůrcem mýtů, načrtává nové struktury a podrobuje kritice vše zažité. Po vzoru Sokratově nutí lidi myslet, vykročit ze zažitých pořádků, získat nadhled, odstup a hlubší pochopení. Odkazuje k pravdě a zároveň neváhá přiznat, že ji sám teprve hledá. Zároveň je Platón skutečným klasikem: Je jedním z největších západních filosofů a zároveň formuluje svá díla jako „pouhý“ záznam rozhovorů lidí se svým učitelem, Sokratem. Právě spojení kvality s celkovou živostí jeho děl (ať už živostí a pestrostí formy nebo nesmrtelnou aktuálností obsahu) mne oslovilo.

Z Platónových dialogů jsem si pak vybrala ten, který někteří považují za nejmystičtější¹ – *Faidros*. Spojoval pro mě dvě navýsost aktuální témata – a sice téma lásky a téma vnímání určitého přesahu – krásy, pravdy nebo „jsoucnosti vskutku jsoucí“² (οὐσία ὄντως

1 Srov. např.: SEEKIN, K. R., *Platonism, Mysticism, and Madness*, in: *Monist* 59 (1976), str. 574-86, zde konkrétně str. 574.

2 Toto sousloví je možné přeložit různě – „jsoucnost vskutku jsoucí“, „jsoucí způsobem jsoucí jsoucno“, „jsoucno způsobem jsoucí“ či „skutečná jsoucí jsoucna“. Srov. ŠPINKA, Štěpán. *Duše a řeč*. 1. vyd. Praha: Oikoymenh, 2009, str. 109n. (*Oikúmené*, sv. 150. Všechny tyto výrazy se pokoušení naznačit plnost bytí, skutečnou skutečnost. Matematickou terminologií bychom asi mohli říci „jsoucí na druhou“.

ο ὄσ α³). Skutečně oslovující pak byla skutečnost, že Platón ve svém díle dokázal zachytit pohyb od jednoho ke druhému, přivádět čtenáře od myšlenky na lásku k pohledu na krásu a pravdu jako takovou. Spojení lidského citu – zamilovanosti – s poznáváním něčeho lidský život přesahujícího (či vedoucího k „základům“ života a odhalujícímu pravou povahu věcí) bylo pro mne myšlenkou nesamozřejmou, převratnou. Domnívám se, že právě tyto dvě věci Platón spojuje, a pokusím se to v této své práci zdůvodnit.

Prvním pojem, kterým jsem se v souvislosti s dialogem *Faidros* zabývala, byl pojem *erós*: Jméno boha a zároveň jedno z mnoha sloves vyjadřujících „milování“, „láskyplný poměr k něčemu“. Právě Platónovo specifické chápání tohoto pojmu je určující pro jeho dílo *Faidros*. Velmi záhy mne zaujal další pojem, který vyzdvihuje ve svém komentáři k *Faidru* Martha C. Nussbaum⁴, a sice pojem *mania*, „šílenství“. Platón je originální v tom, že s tímto tématem pracuje také pozitivně:

„*Neboť věštkyňe v Delfách i kněžky v Dódóne, v šílenství vykonaly pro vlast, v soukromém i veřejném životě, mnoho dobrého, avšak při zdravém rozumu málo nebo nic.*“⁵

Platónovo pochopení pojmu *mania*, tedy „šílenství“, pak dokresluje jeho postoj k lásce – jakožto šílenství erotickému. Platón naznačuje, že cesta k „jsoucím jakožto jsoucím“ nemusí být pouze

3 Platón, *Faidros*, 247c.

4 NUSSBAUM, Martha C. *Křehkost dobra: náhoda a etika v řecké tragédii a filosofii*. Vyd. 1. Praha: Oikoymenh, 2003. (*Oikúmené*, sv. 100).

5 Platón, *Faidros*, 244b.

cestou asketickou, požitků a prožitků prostou, cestou celibátní, ale rovněž cestou partnerského vztahu.⁶

Uvědomila jsem si, že svým přemýšlením o významu šílenství, se patrně vymezuji vůči pozitivismu⁷, vůči jeho tendenci omezit poznání na věci zjevné. Platón pak vede své posluchače též cestou k poznání nezjevnému. Příkládá určitou hodnotu i šílenství, které mívá spíše negativní konotace.


[…]


Ačkoli Platónova teorie lásky zřetelně preferuje určitá povolání nad jiná⁹⁵, myslím, že míří ve výsledku spíš k nalezení místa ve světě pro každého a v posledku tak spíš naznačuje, že přítomnost něčeho ze „jsoucnosti vskutku jsoucí“ lze nalézt v každém člověku. A tak může být každý člověk hoden vztahu, který odpovídá vztahu k plnosti bytí.

Vlastosova kritika Platónova pojetí lásky je zpochybňována také F. C. Whitem v jeho článku *Love nad the Individual in Plato's Phaedrus*, kde zdůrazňuje, že pokud milujeme osobu, pro obraz ideje v ní, neznamena to, že ji také nemůžeme milovat pro ni samotnou na základě její podobnosti s idejí. Obraz západu slunce můžeme mít v oblibě, jelikož se nám líbí západ slunce. Avšak máme rádi také tento obraz, sice protože je to obraz západu slunce, ale to ještě samo o sobě neshazuje naši zálibu v obrazu jako takovém. Pravděpodobně budeme obdivovat vlastní celistvost, osobitost a jedinečnost obrazu s jakou západ slunce vystihuje.⁹⁶

Přínos Platónova spisu o lásce lze spatřovat i v tom, že ho nutí precizně vykreslit strukturu duše, popsat protikladné tlaky, které nejen v případě zamilovanosti v člověku zápolí. Jak jsem již naznačila na začátku práce, soudím, že Platónův pohled na člověka je realistický tím, že nepřehlíží jeho „neušlechtilou“ stránku, jíž je žádostivost. Platón ovšem tuto složku jednoduše neodsuzuje, nestává se pro něj automaticky původcem „hříchu“ nebo něčeho jednoduše špatného. Spíše

⁹⁵ Platón, *Faidros*, 248 d-249.

⁹⁶ *Love nad the Individual in Plato's Phaedrus...* op. cit., str. 399.

je potřeba ji přidělit správné místo, podrobit ji rozumu; nezastírá však, že i tato část člověka je jeho silou – jedním z koní, který ho může posunout vpřed, k nezkreslenému poznání druhého člověka, ke způsobu, jak milovat skutečně a skutečné. Tuto důležitou, Platónem neopomíjenou, rovinu pojmu *erós* je pak zapotřebí připomínat.

4.4. Definice Erótu

Chceme vystihnout, jak Platón myslí pojem *Erós* a jak s ním pracuje zejména ve vztahu k poznání, pak je možno na základě výše uvedené interpretace rekapitulovat následující významné rysy, které lze v dialogu *Faidros* spatřovat, a které zřejmě kontrastují s běžně chápaným významem tohoto „boha lásky“.

1. Na povrchní rovině (ve vulgárním porozumění) totiž vyvstává otázka, zda je *erós* vlastně dobrý. Jsou s ním třeba v souvislosti se zamilovaností spojeny značné obtíže a strasti, nečekané výkyvy nálad, které se často zdají být škodlivými. *Erós* se proto na první pohled jeví **rozporuplně**. Tato jeho rozporuplnost však ukazuje na to, že jeho význam je i někde jinde než jen jako zdroj lidské vášně vedoucí k erotickému zájmu o druhého. Jsme-li „v moci boha Eróta“ cítíme, prožíváme a toužíme. To samo o sobě nás uvádí do nových okolností, nutí nás poznávat, objevovat, nově interpretovat.
2. *Erós* je vždy pnutím, rozpohybovává. **Pohyb** směrem k druhému se pak stává pohybem k jsoucnosti vskutku jsoucí. Pokud bychom to chtěli vyjádřit zjednodušeně, můžeme říct, že tím, že člověk poznává, tak se dobírá pravdy. Právě jsoucnost vskutku jsoucí má

totiž nezanedbatelnou pravdivostní hodnotu. Je tím skutečně jsoucím z jsoucen. Tím, že nás *Erós* uvádí do nových souvislostí a mění naše prostředí, nás nutí samostatně a více poznávat. Naše všední jednání je tak začleněno do rámce vpravdě božského. *Erós* je okřídlených vetřelcem v našem světě, který nás intenzitou pocitů, které přináší, nutí vykročit směrem blíže k pravdě. „Jsoucnost vpravdě jsoucí“ vstupuje pomocí *erótu* do vztahu s námi samotnými. Potvrzuje tak svoji platnost. Pomocí Platónova pohledu na *erós* se pravda, krása a vědění stávají tím, co nás skutečně pálí, tím, co není pouze vzdáleno v neskutečné dálce, nýbrž tím, co nás k sobě táhne. „Jsoucnost vpravdě jsoucí“ není mrtvo, je tím k čemu lne nejživější a nejaktivnější část v nás, ta nejživější a nejaktivnější část nás. Platón spojuje náš všední život s naším životem věčným. Naznačuje mystickou povahu našich každodenních zážitků, které se můžeme bránit, která v nás může vzbuzovat hrůzu nebo radost, se kterou můžeme automaticky počítat, snažit se ji přehlížet nebo pobývat někde mezi těmito dvěma extrémy.

3. *Erós* také utváří naše vztahy s druhými lidmi. Je vždy již **vztahem**. A právě ve vztahu – v tvůrčím dialogu (!) – se odvíjí Platónova filosofie. Právě na něm staví. Pravá filosofie je pak cílem směřování *erótu*, neboť právě rozhovor odkazující se ke „jsoucnosti vpravdě jsoucí“ je místem hledání a snad i nacházení **pravdy**. Tento vztah může být také vztahem pedagogickým, vždyť Platón ve svých dialozích nechává Sokrata „vyučovat“ – klást otázky a hledat odpovědi. Tento proces

vyučování ale nikdy není pouze poučování nezkušeného, ale společným hledáním.

4. *Erós* se podle Platóna může vztahovat k naší nejvnitřnější části nás, k pravdě, jejíž jsme odleskem i originálním, celistvým vyjádřením.
