Posudek na práci: **Pojem Erós v Platónově dialogu Faidros**
Autorka: **Magdaléna Šipková**

Posudek vypracoval: Mgr. Ing. Miroslav Vacura, Ph.D.
Katedra filosofie, Vysoká škola ekonomická v Praze
(vacuram@vse.cz)

Tématem předložené bakalářská práce je analýza Platónovu pojmu *éros* v dialogu Faidros, s přihlédnutím k dialogům Symposion a Ústava. První oddíl práce je věnován struktuře dialogu Faidros, přičemž je přijato tradiční rozdělení na dvě části – autorka přitom odmítá chápat první část, jak to někteří autoři činí, pouze jako ilustraci druhé části dialogu a právě na tuto první část se ve své práci zaměřila. Autorka také otevřeně přiznává, že přestože klíčovým tématem, kterému se chce ona v dialogu věnovat, je *éros*, jiní autoři identifikují v tomto dialogu jako zásadní témata odlišná. Celková charakteristika dialogu v tomto oddíle je komplexní a dává čtenáři dobrou výchozí představu o díle, kterým se autorka ve své práci zabývá.

Druhý oddíl práce je věnován úvodním řečem dialogu. Autorka nejprve zkoumá řeč, ve které se její autor snaží prokázat, že je lepší vztah s nemilujícím než s milujícím. Zde malá poznámka: její autor, Lysias, neříká, že zamilovanost „vede k neuváženým činům, kterých je později *třeba* litovat“, ale že vede k činům, kterých zamilování „když ustane jejich touha, litují.“ (231a). Následuje druhá řeč, ve které mluví Sókratés, ovšem se zakrytou hlavou, ve které hájí podobné teze jako předtím Lysias, ovšem rétoricky a argumentačně vytříbenějším způsobem. Autorka práce věnuje rozboru této části poměrně malou část textu, upozorňuje především na souvislosti s následujícími oddíly dialogu.

Třetí, nejrozsáhlejší část práce je z velké části věnována druhé Sókratově řeči. Autorka nejprve zkoumá samotný pojem *éros*, na jedné straně označující jednoho z bohů, na druhé straně určitý abstraktní princip. Na tomto místě je možné podotknout, že tato spojitost, tedy obecného principu a jeho personifikace božskou osobou, je ve starořecké kultuře častá – připomeňme třeba politické přesvědčování *peithein* a jeho bohyni *Peithó*. Autorka zde tvrdí, že „V zásadě *erós* a stejně tak i filosofie směřují k ‘jsoucnosti vpravdě jsoucí’, k pravdě a kráse.“ To je nepřesné. *Éros* je především vztah ke *kráse*, a jako takový se u Platóna týká všech tří hlavních složek duše. Na krásný zjev „miláčka“ reagují v Platónově metafoře jak vozataj, tak oba koně, dobrý i špatný (253e). Oproti tomu k pravdě se vztahujeme jen rozumem, tedy jen nejvyšší rozumovou částí duše. Toto se objevuje i v oddíle, který autorka dále sama cituje z dialogu Symposion: „Éros... je svou přirozeností milovníkem krásna...“ (202e). Tedy *éros* jakožto princip, není u Platóna láskou ve vágním slova smyslu, nýbrž je to vztah ke krásnu, který je víceznačný jak ve svém subjektu, tak ve svém objektu. Jak bylo řečeno, ke krásnu se vztahují (na straně subjektu) všechny tři části lidské duše. Na straně objektu, toho krásného, může pak stát celé spektrum krásných „předmětů“, od ryze fyzických (krásná těla), která je možno postihnout smyslově, například zrakem, po čistě duchovní, která jsou smysly nepostihnutelná a přesahují je. Autorka se v třetí části práce věnuje také Platónovu rozdělení duše, jak je prezentováno v dialogích Faidros a Ústava. Klade zde dvě otázky. První je, proč v Ústavě není ani nejnižší část duše líčena jako špatná. Odpovědět lze, že záleží na tom, v jakém stavu tato část duše je. Každá z částí duše může být ve špatném stavu, stavu neřesti, nebo v dobrém stavu – což je

stav ctnosti. Pokud je nejnižší, žádostivá část duše ve stavu ctnosti, tzn. je umírněná a podřizuje se vyšším částem duše, pak je potřebná a dobrá – tedy v Ústavě v tomto stavu kritizována není. V dialogu Faidros je nejnižší část duše popisována s odsouzením, protože se zpočátku chová zpupně a odmítá se podříditi vedení rozumové části duše. Druhou otázkou autorky je „proč je druhý kůň vnímán negativně, když právě jeho přičiněním se milovník dostává do blízkosti svého miláčka“ – zde odpověď vyplývá z předchozí úvahy. Druhý kůň je vnímán negativně, protože se do blízkosti miláčka snaží dostat bez ohledu na vedení vyšší části duše: „ten druhý nedbá již ani bodání vozatajova ani biče, nýbrž vyskakuje a prudce se žene a působě spřeženci i vozataji všeliké nesnáze nutí je jít k miláčku“ (254a). Toto řešení i autorka v následující pasáži sama naznačuje.

V dalším oddílu autorka svůj předchozí výklad dialogu Faidros konfrontuje s pozicí prezentovanou Platónem v dialogu Symposion. Zde je opět tématem, kterému autorka věnuje pozornost, vztah k různým formám krásy – a otázka, která je i názvem jedné z podkapitol: „O jaké lásce Platón vypovídá?“ Autorka se s ohledem na Platónův výklad ptá: „Tento příběh může vést k pochybnostem, zda je Platónův přístup k lásce vždy eticky obhajitelný.“ Ovšem z pohledu jaké etiky chce obhajitelnost Platónových postojů autorka hodnotit, když právě toto dílo je jedním z těch, kterými naopak sám Platón svou etiku zakládá a připravuje půdu pro ustanovení základních etických hodnotících kritérií. Autorka se také ptá „zdali nepovažuje Platón „tělesného“ (!) člověka za pouhý odraz něčeho duchovnějšiho, a proto si samotné osoby, individua, tolik necení.“ Odpovědět zde lze, že tělesnou krásu Platón určitě považuje za odraz něčeho duchovnějšiho. Člověk samotný je mu ovšem složeninou těla a duše, a ačkoli si těla necení (je to „hrob duše“) jistě nelze proto napsat, že by si necenil ani „samotné osoby, individua“. Chápeme-li osobu, individuum, jako duši člověka, je to právě to, co je hodno té největší péče, co má pro Platóna tu nejvyšší důležitost.

Další oddíl práce je věnován „Zvláštnosti sexuálních vztahů v kultuře starého Řecka“, kde autorka popisuje, na základě vybraných textových ukázek, specifika milostných vztahů, ke kterým se Platónův text vztahuje. Závěrečná část textu je věnována také srovnáním s mýtem o jeskyni a otázce vztahu filosofie a lásky. Pokud zde autorka zmiňuje názor Y. Harveye, že filosofování je „erotičtější aktivita než sex“ je nutno říci, že je tomu tak proto, že filosofování se vztahuje k vyšším formám krásy, než je fyzická, tělesná krásy, tedy *éros* nalézá podle Harveyovy interpretace Platóna v těchto aktivitách vyšší podobu svého naplnění.

Celkově hodnotím práci jako velmi podařenou. Nejasnosti či upřesnění, která jsem zmínil, nejsou zásadními problémy a práce jako celek svou kvalitou plně odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. **Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výtečně (A).**

Otázky k obhajobě:

- Jak byste srovnala pojetí pojmu *éros* v různých Platónových dialogích, které jste studovala?
- Jak po důkladné analýze Platónova pojetí pojmu *éros*, kterou jste předložila ve své práci, hodnotíte „lidové“ používání výrazu „platonická láska“?

Formální poznámky:

- Doporučuji používat transliteraci řeckých jmen s diakritikou, např. „Sókratés“.

- PDF soubor, který jsem měl pro posudek k dispozici, obsahoval řecký text v abecedě v poměrně deformované podobě, která byla zřejmě důsledkem konverze z Wordu(?) do PDF.
- Autorka uvádí v citovaných dílech jako zdroj: „ŠPINKA, Štěpán. Duše a řeč. 1. vyd. Praha: Oikoymenh, 2009.“ Štěpán Špinka vydal dvě knihy: první nese název: „Duše a zlo v dialogu Faidón: Duše a řeč I.“, druhá nese název: „Duše a krása v dialogu Faidros: Duše a řeč II.“; vzhledem k tomu, že obě vyšly v roce 2009, není zřejmé, ze které autorka cituje.

V Praze 11. 6. 2013

Mgr. Ing. Miroslav Vacura, Ph.D.